*Tamquam prodigium factus sum multis. Dicebant enim illi : Samaritanus es tu, et dæmonium habes (Joan. viii ; Matt. xvii). Et tu, Domine, adjutor fortis. Dixisti mihi : Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui : ipsum audite.*

*Repleatur os meum laude tua, ut cantem gloriam tuam, tota die magnitudinem tuam. Unus dies est sanctis tuis in hoc mundo, quem nulla obscurat nox : in quo et cum quibus, laudem, gloriam, magnificentiamque concino tuam : quia ego in his sum. Ego cano tibi. Sed et nunc ipse Dominus aperit os nostrum, ut possimus ejus gloriam nuntiare, atque laudem ejus disserere.*

*Ne projicias me in tempore senectutis, cum deficiet, etc. In consummatione utique ætatis istius.*

*Quia dixerunt inimici mei mihi. Dicentes, hic non est de Deo, qui sabbatum non custodit (Joan. ix). Et qui custodiebant animam meam, consilium fecerunt in unum dicentes : Deus dereliquit eum, etc. Hæc dixerunt impii, et erraverunt : obsecratum enim est malitia cor eorum. Sed et in ipsa passione quasi derelicto Deo dicebant : Sine veniat Elias, et liberet eum (Matt. xxvii).*

*Deus, ne elongaveris a me : Deus meus, etc. Ut alligato forte, victor redeam ex inferno.*

*Confundantur et deficiant detrahentes animam meam, operiantur, etc. Cum ego resuscitatus fuero.*

*Ego autem semper sperabo in te, Domine, etc.* Ut A quæ tibi lex offerre præcepit in sacrificiis suis visibilibus, redemptus populus deportet in moribus.

*Os meum annuntiabit iustitiam tuam, tota die salutare tuum.* Resurgens enim congregabo Ecclesiam, in qua tuas cœcinam laudes.

*Quia non cognovi litteraturam, introibo in potentias Domini.* Cognovit ille negotiationem, qui magistrum vendidit. Nam ego te clarificavi super terram, opus consummavi quod dedisti mihi ut facerem (Joan. xvii). *Domine, memorabor iustitiæ tuæ solius.* Paternæ eum iustitiæ memorem propheta dicit, sicut et ipse in Evangelio ait : Ego quæ audivi a Patre meo, hæc loquor (Joan. viii).

*Deus, doculisti me a juventute mea, et usque nunc pronuntiabo mirabilia tua, et usque in senectam et senium : Deus, ne derelinquas me.* Numquid enim est derelictus a Patre? sed semper testimonium perhibuit, quia verax est.

*Donec annuntiem brachium tuum generationi omni, etc.* Hæc omnia Christianæ generationi annuntiavit: quam suo sanguine acquisivit et pro qua passus est quæ sequuntur. *Quæ fecisti magna, Deus! quis similis tibi? Qui me misericordii consilio ad redemptionem humanam misisti.*

*Quantas ostendisti mihi tribulationes multas, et malas! et conversus vivificasti me.* Multæ quidem ei tribulationes in carnis infirmitate ostensæ sunt ob salutem humani generis, sed omnia vivaciter toleravit. *Et de abyssis terræ iterum reduxisti me.* Hoc est, de profunditate inferni. Dicant nunc Judæi, C qui hunc psalmum in solam David canere volunt : quando de profundo abyssi est eductus.

*Multiplicasti magnificentiam tuam, Deus, etc.* Cum hi qui in inferno tenebantur, mecum redierunt.

*Nam et ego confitebor tibi in vasis psalmi.* Qui de illo vino novo evangelicæ et apostolicæ prædicationis repleti, in psalmis me intelligunt præconatum : *Veritatem tuam, Deus, psallam tibi in cithara, Deus sanctus Israel.* In his qui te mente reïnent.

*Exsultabunt labia mea, etc.* Hæc ad clausulam psalmi propheta dicit. *Et anima mea quam redemisti.* Ne ei mors secunda dominaretur.

*Sed et lingua mea meditabitur iustitiam tuam : cum confusi, et reveriti fuerint qui quærunt mala mihi.* Sive vitia, sive potestates aereæ, quæ mihi iniquas inferunt immissiones. Nos vero deprecemur Dominum, ut repleto laudibus ejus ore humano, ea semper meditemur in cordibus, quæ ei placitis vocibus proferamus.

#### PSALMUS LXXI.

*In Salomonem.* Et hic psalmus proprie ad Christum refertur. Salomon quippe pacificus, et pacificus est Christus : et permanet cum sole, et ante lunam generationis generationum. Si super Salomone iste psalmus intelligitur, hoc penitus stare non potest. Salomon quippe, nec cum sole, nec cum luna permansit. Si vero volumus intelligere de Christo, quærendum quomodo Christus non habeat finem : cum sol, et luna, et cœlus, et omnia veterasce-  
re, et transire dicantur. Sed iste septuagesimus

primus psalmus quem propheta cœcinit, Filium Dei in mundum venturum ostendit; cumque post assumptæ carnis injurias liberatosque pauperes de manu potentis, cœlis redditum, a Patre omne sumpsisse iudicium. Tale igitur sumit exordium :

*Deus, iudicium tuum regi da.* Loquitur ergo, ut diximus, propheta ad Patrem, ut iudicium Filio donet, non quod eum in una Deitate subsistentem non habeat, sed ut in corpore venturam ostendat. *Et iustitiam tuam filio regis.* Populo qui in adoptionem filii assumptus, per baptismum in eo renatus est. Nam congrue convenit, ut populus iustitia vivat : rex autem iudicium, quod a Patre suscepit, exerceat, quod sequens confirmat versiculus.

*Judicare populum tuum in iustitia.* Quem per passionem ac resurrectionem illius acquisisti. *Et pauperes tuos in iudicio.* Ut, post præsentis ærumnas, consolationem capiant sempiternam.

*Suscipiant montes pacem populo, et colles iustitiam tuam.* Montes collesque duplam habere intelligentiam, sæpe monuimus, id est, partis deficiæ, et adversæ. Ergo hi qui, seducente adversario, faventibus divitiis, in modum collium montiumque elevati sunt : subditi nunc Deo, illam pacem iustitiamque suscipiant, quam populus quem superius adoptivum diximus, tenet, id est, Christum, qui est pax nostra, et iustitia.

*Judicabit pauperes populi.* Ut pro eo pauperes facti, cœlestibus regnis locupletentur. *Et salvos faciet filios pauperum.* Qui per eos conversi sunt. *Et humiliabit calumniam :* Largito justis præmio, humiliat diabolus, qui nunc eis calumniator existit.

*Et permanebit cum sole.* Cum claritate paterna. Nam huic soli aptari ista non possunt : quia cum hoc mundo dissolvetur. *Et ante lunam generationis generationum.* Prior enim stabit ante omnem congregationem Ecclesiæ, manebitque in sempiternum.

*Et descendet sicut pluvia in vellus.* Sicut enim in vellus Gedeonis pluvia descendens (Judic. vi), cum terra arida defecit, ita et hic illapsus est in uterum virginalem per infusionem Spiritus sancti. *Et sicut stillicidia stillantia super terram.* Arida enim erat terra humani corporis cum advenit, nec ullum fructum exhibere poterat sanctitatis : sed ipse eam prædicationis suæ stillicidiis fecundatam fructibus replevit æternis.

*Orietur in diebus ejus iustitia, et abundantia pacis.* Quod in diebus Augusti Cæsaris est impletum, cum Dominus de thalamo virginali processit. Nam ita his diebus omnia bella quieverunt, ut etiam illud imperetur, quod alius propheta cœcinit, dicens : Converterentur gladios suos in vomeres, et lanceas suas in falces (Isai. n). Dies autem ejus sunt, cum concipitur, cum nascitur, cum nutritur. Dies ejus sunt, cum opera Patris operatur, cum patitur, cum ad inferna descendit, cum resurgit, cum se discipulis præbet, cum cœlos ascendit. *Donec auferatur luna.* Elevetur Ecclesia.

*Et dominabitur a mari usque ad mare, etc.* Totum

hunc mundum sua passione acquisitum atque sub- A  
jectum Christo Domino propheta testatur.

*Coram illo procedent Æthiopes.* Peccatis tenebrosi.  
*Et inimici ejus terram lingent.* Juxta illud : Te adora-  
bunt, et pulverem pedum tuorum lingent (*Isai. XLIX*).

*Reges Tharsis, et insulæ munera offerent : reges  
Arabum, et Sabæ dona adducent,* etc. Omne hic  
mundiale imperium, honores, et ordines ad Chris-  
tum Dominum accedere, eique colla submittere,  
honorumque morum dona deferre, propheta pro-  
nuntiat : quod ex magorum muneribus intelligimus  
inchoatum. Ipsi enim gentium regumque typum te-  
nuisse monstrantur.

*Quia liberavit pauperem a potente.* Populum fide-  
lem a potestate diaboli. *Et pauperem cui non erat  
adjutor.* *Parcet pauperi, et inopi,* etc. Qui, abjectis B  
mundi divitiis, pœnitentiam egerunt : parcitur his,  
et salvantur.

*Ex usuris et iniquitatibus redimet animas eorum.*  
Ne de pereuntibus usuris in terra constituant the-  
sauros, sed in cœlo collocent sacculos qui non ve-  
terascant. Sed et usuræ peccata sunt, cum malitiæ a  
Satana accepta multiplicatur. *Et honorabile nomen  
eorum coram illo.* Coram Deo Patre.

*Et vivet.* In sanctis suis, sicut et Paulus dicebat :  
Jam non vivo ego : vivit autem in me Christus  
(*Galat. II*). *Et dabitur ei de auro Arabiæ.* Offerent ei  
mentis puritatem, tamquam aurum Arabicum,  
splendore pulcherrimo rutilans. *Et adorabunt de  
ipso semper.* Eo quod ab iniquitatibus liberati sunt.  
*Tota die benedicent ei.* In uno Ecclesiæ corpore con- C  
gregati.

*Et erit firmamentum in terra.* Magnum enim terræ  
labenti attulit ejus adventus passio ac resurrectio  
firmamentum. *In summis montium superextolletur  
super Libanum fructus ejus.* Super omnes enim alti-  
tudines sæculi elevata est gratia baptismi; per quam  
peccata tolluntur. *Et florebit de civitate.* Id est, de  
cœlesti Jerusalem. *Sicut fenum terræ.* Fenum du-  
plam habet rationem. Est fenum quod arescens de-  
cidit, et est fenum floridum, et viridi coma perdu-  
rans, de quo ornantur coronæ sanctorum. Sancti  
ergo per baptismum renati, florebit de cœlesti  
Jerusalem honorum operum ornamento splendidè.  
*Sicut fenum terræ.* Non illius terræ maledictioni  
subditæ, sed illius molle ac lacto manantis.

*Et erit nomen ejus benedictum in sæcula.* Ab his  
quos inibi transtulit, perpetualiter benedicetur.  
*Ante solem permanet nomen ejus.* Potestas scilicet no-  
minis ejus : juxta illud : Ante luciferum genui te  
(*Psal. CIX*).

*Et benedicentur in ipso omnes tribus terræ : omnes  
gentes magnificabunt eum.* Hoc enim evangelista  
commemorat, Domino sic dicente : Prædicabitur  
hoc Evangelium in universo mundo (*Matth. XXIV*).  
Sed et omnes gentes venient, et adorabunt eoram  
te, Domine.

*Benedictus Dominus Deus Israel, qui fecit mirabi-  
lia solus.* Fecit enim in veteri Testamento : facti et

in novo, cum dignanter vocat ea quæ non sunt,  
tamquam ea quæ sunt.

*Et benedictum nomen majestatis ejus in æternum.*  
Juxta illud : Et erit credentibus in me nomen no-  
vum, quod benedicetur in terris, id est, Christianum.  
*Et replebitur majestate ejus omnis terra, fiat,  
fiat.* Cum effuderit Spiritum suum sanctum super  
omnem carnem : quod jam in Actibus Apostolicis  
legimus fuisse completum (*Act. II*). Qui et nunc in  
nobis Paraclitum, id est, *Consolatorem* dignetur in-  
fundere, ut intelligere possimus cum pro redemptione  
nostra corpus assumpsisse terrenum, suscepisse  
mortem, penetrasse inferos, redisse victorem ad  
cœlos.

#### PSALMUS LXXII.

*Defecerunt hymni David, filii Jesse. Psalmus Asaph.*  
Sciendum quod septuagesimus primus psalmus  
secundi libri finis sit : unde et in extremo habet,  
*fiat, fiat* : pro quo nos in superioribus demonstra-  
vimus, *amen, amen* in Hebræo dici. Etiam hoc  
diligentius observandum, quod *defecerunt hymni  
David, filii Jesse,* ad finem septuagesimi primi  
psalmi pertineat : id vero quod sequitur, *Psalmus  
Asaph,* initium sit sequentis.

*Quam bonus Israel Deus, his qui recto sunt corde.*  
Bonus enim est his qui eum visuri sunt : sicut Do-  
minus inquit : Beati mundo corde, quoniam ipsi  
Deum videbunt (*Matth. V*).

*Mei autem pene moti sunt pedes, pene effusi sunt  
gressus mei.* Quia, etc. Stabilitas sanctitatis ejus  
atque inessio ad Deum labebatur, eo quod æmulus  
Impiorum pacis felicitatisque fuisset.

*Quia non est respectus morti eorum : et firmamen-  
tum in plaga eorum.* Et in labore hominum, etc. Ab  
infirmirate, et plagis velociter convalescunt, nec  
sicut homines justi, tribulationum quatuntur fla-  
gellis.

*Ideo tenuit eos superbia, aperti sunt iniquitate, et  
impietate sua.* Per arrogantiam enim felicitatis mul-  
tiplicata iniquitate premuntur.

*Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum.* In pingue-  
dine quoque divitiarum, oblita iniquitas processit  
ab eis. De hac enim pinguedine, et Moyses ait : Im-  
pinguatus est Jacob, et recalcitravit (*Deut. XXXII*):

*Transierunt in affectu cordis. Ut sanam, et non  
Dei facerent voluntatem.*

*Cogitaverunt, et locuti sunt nequitiam, etc.* Sive  
D Judæi, qui Deum in carne positum blasphemantes,  
nequitia laqueos tendebant in cogitationibus per-  
versis : sive hæretici, qui per interpretationes in-  
iquas Deo detrahebant.

*Posuerunt in cœlum os suum, et lingua eorum  
transiit in terra.* Per superbiam scientiæ locuti sunt  
contra habitatorem cœli, sed humilitatum est usque  
in terram iniquum eloquium eorum, et pertransiit :  
quia firmam non habuit stationem. Idcirco his pro-  
phetiis Dominus de suis loquitur, dicens :

*Ideo convertetur populus meus hic, et dies pleni  
invenientur in eis.* Videntes hæc justi qui prius in  
peccatoribus zelati fuerant, cernentes pacem eorum,  
revertentur ad Deum : ut plenitudinem dierum ca-

pian æternorum, scientes, quia iniqui, nec ad A a me, operarii iniquitatis : quia non novi vos dimidium accedunt. (Luc. xiii).

*Et dixerunt : Quomodo scit Deus, et si est scientia in excelso. Ignorant enim peccatores Deum omnia posse cognoscere : nescientes miseri, quia nihil ab oculis ejus absconditur.*

*Ecce ipsi peccatores, et abundantes in sæculo obtinuerunt divitias. Abundantes divitiis sæculi, perdidit dona paradisi.*

*Et dixi : ergo sine causa justificavi cor meum, et lavi inter innocentes manus meas? Numquid hæc videns justus frustra se justificavit, aut in contrario innocens opus fecit? Sed hæc ex persona justii Dominus ipse dicit, sicut sequentia docent.*

*Et fui flagellatus tota die. Flagellabatur enim Dominus sæpe dolis eorum : sed in die passionis certis B contumeliis, et veris ictibus verberatus est. Et castigatio mea in matutino. Judas utique dixit : Quid vultis mihi dare, et ego indicabo eum vobis, ut apprehendatur (Matt. xxvi)? Ipse autem in matutino fuit flagellatus : cum sequenti die de traditione Dominica abiit, et laqueo se suspendit.*

*Si dicebam : Narrabo sic, ecce generationem filiorum tuorum prævaricatus sum. Ordo lectionis, et sensus iste est : Dum ipse me accuso in orationibus matutinis, hoc reperi ut dicerem : Ego si sic fuero locutus : ego si voluero Dei occulta rimari, incipio a filiis tuis alienus fieri : velut non justificetur quis, neque justum faciat opus. Hi qui me prædicant, et per me tui effecti sunt filii, in me consurgunt. Hinc propheta loquitur.*

*Existimabam ut cognoscerem, hoc labor est ante me. Perscrutatus sum cuncta, et si laboriose : existimavi tamen cum Apostolo, quia non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in sanctis (Rom. viii).*

*Donec intrem in sanctuarium Dei, et intelligam in novissimis eorum. Intellexi etiam de his sanctis ingrediens mente in eorum cœtum : quia et si in prima vita in paucis vexati, in novissima tamen bene disponentur in multis. Hinc ad illos qui in divitiarum dolo confidebant, verba vertuntur.*

*Verumtamen propter dolos posuisti eos. Quia tribulaverunt iniquis fraudibus justos. Dejecisti eos dum alleviaverunt. In divitiis alleviati a te sunt dejecti.*

*Quomodo facti sunt in desolationem? Interrogantis D vocis hic modus est, et sequitur respondentis. Subito defecerunt, perierunt propter iniquitatem suam. Exposuit enim ordinem rei, juxta illud quod Apostolus ait : cum dixerint pax et securitas : tunc repentinus illis apparebit interitus (I Thes. v).*

*Velut somnium exurgentium. Sicut quis dormiens videt in visu thesauros magnos auri ærgentique, et surgens omnia perdit : ita et hi divitias suas post hujus sæculi vitam in qua velut in somno versati sunt. Domine, in civitate. In cœlesti utique Jerusalem. Imaginem ipsorum ad nihilum rediges. Cum pulsantibus his cœlestem regiam, dices : Discedite*

a me, operarii iniquitatis : quia non novi vos (Luc. xiii).

*Quia inflammatum est cor meum. Ut Patris faciam voluntatem. Christus Dominus hæc loquitur. Et renes mei commutati sunt. Ne mihi prævaleret luxuria cogitationis humanæ. Et ego ad nihilum reductus sum, et nescivi. Et humiliatum, et ignorantem se dicit, ut verum hominem monstret. Nulla enim Deus ignoracione fallitur, sed tantum peccatores nescit.*

*Ut jumentum factus sum apud te. Portans in carne peccata populi tui. Et ego semper tecum. Ego in te, et tu in me.*

*Tenuisti manum dexteram meam. Descendente me in infernum, quia sinistra diaboli adversabatur mihi. Et in voluntate tua deduxisti me. Resurgentem. Et cum gloria suscepisti me. Cœlis redeuntem.*

*Quid enim mihi est in cœlo, et a te quid volui super terram? Cum emphasi legendum, tam grandia mihi in cœlis præparasti, et ego infelix in terris a te parva quærebam? Aliter : Neque in cœlo, neque in terra alium præter te quæsi. A te enim impleta est voluntas mea, ut mihi flectatur omne genu, cœlestium, terrestrium, et infernorum. Vox succedit Ecclesiæ dicentis :*

*Defecit cor meum, et caro mea : Deus cordis mei, et pars mea Deus in æternum. Post Deum cordis sui, id est, Christum Dominum cujus pars facta est, tam corde quam corpore toto desiderat. Nam defectio quam se dicit habere, non pro diminutione, sed pro desiderio accipienda est.*

*Quia ecce qui elongant se a te, peribunt : perdidisti omnes qui fornicantur abs te. Omnes qui fornicantur, sine Deo peccant. Qui autem peccat, longe est a Deo : ideoque perditioni est proximus.*

*Mihi autem adhærere Deo bonum est. Cujus sanguine sum redemptus. Ponere in Domino Deo spem meam. Quia vanum est in sæculi confidere bonis.*

*Ut annuntiem omnes prædicationes tuas in portis filiæ Sion. Per contemplationem enim spei quam in Deum habet, sperat se induci in cœlestis Jerusalem portis : ad capescendam futuram beatitudinem cum electis ejus. In quorum nos consortium non meritum inspector, sed veniæ largitor admittat Christus Dominus. Amen.*

#### PSALMUS LXXIII.

*Intellectus Asaph. Ideo intellectus, in titulo prænotatur : quia duplex captivitas sequitur ; carnalis videlicet, et spiritualis.*

*Utquid, Deus, repulisti in finem : iratus est furor tuus super oves pascuæ tuæ. Immensum Dominicæ pietatis donum est, qui sic repellit, ut revocet : irascitur, ut emendet.*

*Memor esto congregationis tuæ quam possedisti ab initio. Ecclesiasticæ utique congregationis quam patriarcharum, sive prophetarum, vel vocationibus, vel sacrificiis figurasti.*

*Redemisti virgam hæreditatis tuæ. Virga hæreditatis Dei, Christus est, sicut Jeremiæ videnti vigilantem virgam dicitur : Bene vides, quia vigilo ego super*

populum meum (*Jerem. 1*); et iterum: [Egredietur A per signum crucis, quos prius devoraverat in persuasionebus vanis.

Tu dirupisti fontes, etc. Apostolos, vel reliquos prædicatores.

Tuus est dies, et tua est nox. Claritas Evangelii, vel obscuritas Legis: quia te utraque pronuntiant.

Tu fecisti solem. Hominem illum per quem sedentes in tenebris lucem viderunt magnam. Et lunam. Ecclesiam, quæ in obscuritatibus sæculi lucet.

Tu fecisti omnes terminos terræ. Jussu enim tuo cuncta creata sunt. Æstatem, et ver tu plasmasti ea. Quamquam et tempora anni, et omnia elementa mundi Deus fecerit, tamen secundum allegoriam, ver dicimus, cum justis in hoc sæculo bonis operibus florent: Æstatem, cum fructum laboris sui percipiunt.

Memor esto hujus, inimicus impropertavit Domino, et populus irsipientis incitavit nomen tuum. Stant tui martyres in agone, impropertat diabolus, exacerbatur gentilis populus. Tu, Domine, memor esto eorum qui ob amorem nominis tui talia patiuntur.

Ne tradas bestiis animas confitentibus tibi. O diabolus, o ministri diaboli, qui non vultis corpora devorare, sed animas. Tunc enim anima devoratur ore bestię, cum conniventiam præbet diabolicę voluntati. Animas pauperum tuorum ne obliviscaris in finem. Et si ad horam subduntur tribulationibus, non pereant; sed probati manifesti fiant.

Respice in testamentum tuum, quia repleti sunt, qui obscurati sunt terrę dumis iniquitatum. Dum interpretantur spinę. Ili ergo qui obscuraverunt persecutionibus suis terram tuam, repleti sunt sentibus iniquitatis. Tu vero, Domine, qui per Testamentum tuum, sive vetus, sive novum, quia utrumque a te processit, et quasi unum habetur, promissiis protegere tuos, succisis nunc spinis, erue nos.

Ne avertatur humilis factus confusus. Non obliviscatur a te, qui in tribulationibus multis atteritur. Pauper et inops laudabunt nomen tuum. Cum promissa tua perceperint.

Exsurge, Deus, judica causam tuam. Pro his impropertis quę vel tu sustinuisti pro nobis, vel nunc Ecclesia sustinet. Memor esto impropertorum tuorum: eorum quę ab insipiente sunt tota die. Ut in iudicio confundantur.

Ne obliviscaris voces inimicorum tuorum. Qui te utique in præsentibus pressuris invocant, consolentur a te. Superbia eorum, qui te oderunt, ascendit semper. Nisi enim eorum superbia ascendat: hi non humiliantur. Sic enim et Dominus in Apocalypsi dicit: Impius impie agat, et iniquus amplius faciat iniquitatem (*Apoc. xxii*). Ecce ego venio cito, et merces mea mecum. Nos quoque supplices deprecamur, Domine, ut ereptos nos ab spinis iniquitatum, a superbę ruinosę cothurno, post mundi contemptum attollere digneris in cælum.

Leva manus tuas in superbias eorum in finem. Qui Ecclesiam tuam impugnare conantur. Quanta malignatus est inimicus in sancto! Ut hos malis consiliis homines persecutores eorum efficeret.

Et gloriati sunt qui oderunt te, etc. Instinctu enim diaboli gloriatur: cum in odium Dei, sanctos martyres pœnis affligunt.

Incenderunt igni sanctuarium tuum in terra: polluerunt tabernaculum nominis tui, etc. Facta sunt B quidem hæc secundum historiam: vel cum Nabuchodonosor eos adduxit in Babyloniam (*iv Reg. xxv*), vel cum Titus Vespasianusque, succensa civitate cum templo, multitudine gladio prostrata, reliquum vulgus captivum abduxit. Sed et modo cavendum est, ne quod tunc contigit Jerosolymę, Christianę nunc eveniat plebi: sicut superius isto versiculo quem præterivimus quomodo dixit: Posuerunt signa sua, et signa non cognoverunt, sicut in exitu desuper: sic Babylonii in arrogantiam victorię tumore sublati, in templo tuo signa sua posuerunt, quomodo solent super portarum fornices de hostibus trophęa constitui. Quod Symmachus planius interpretatus est, dicens: Posuerunt signa sua manifeste in edito, in introitu portarum. Ergo habeat unusquisque nostrum, in corde suo, vexillum crucis: non adversarii signum, ne ejus securi succidatur a gratia, sed falce evangelica purgetur ad gloriam. Non succendatur in concupiscentiis, sed accendatur a spiritualibus sacramentis. Non polluitur vitiis, sed virtutibus repleatur. Nec existimet Deum aliquid non posse cognoscere, sed confiteatur nihil oculis ejus abscondi. Postremo non præbeat consensum in impropertis diaboli, sed glorificet nomen Dei sui.

Ut quid avertis manum tuam, et dexteram tuam de medio sinu tuo in finem? Sinus est sanctuarium ejus, sicut per alium ait prophetam. Sicut enim pastor gregem suum fovet, et fetus in sinu portat: sic Dominus plebem suam vegetat (*Isa. xl*). Tunc ergo ab hoc sinu, vel inspectionem, vel potentiam suam D avertit, cum peccaverimus in eum.

Deus autem rex noster ante sæcula. Sicut per Salomonem ex sapientia, quę est Christus, dicit: Condidit me in initio viarum suarum, ante sæcula fundavit me (*Eccl. xxiv*). Operatus est salutem in medio terrę. Sive in Judęa quę medium terrę dicitur, sive in utero virginali.

Tu confirmasti in virtute tua mare. Sæculum, vel quę in eo sunt. Tu confregisti capita draconis in aquis. Potentiam dæmoniorum in baptismo subjecisti. Tu confregisti capita draconis in aquis: id est, diaboli. Et dediati eum escam populis Æthiopum. Ut versa vice ab his devoraretur, sive comminueretur,

## PSALMUS LXXIV.

In finem, ne corrumpas, psalmus Cantici Asaph. interpretatur synagoga. In Hebræo, non habet in

*faciem, sed habetur, Victoria.* Et LXX interpretes, non valde erraverunt; siquidem victoria perfecta est. Bene dixit, *In finem ne corrumpas.* Hoc verbum multis modis interpretatur. Dicit et David ad aliquem de amicis suis: Ne corrumpas eum: hoc est, Saul. Videte quid dicat. Et in alio loco legimus, quoniam benedixit David Dominum: quia custodiæ sunt manus ejus, id est, ne interficiat Saul. Et nos ergo, quando non interficimus aliquem: custodiuntur manus nostræ. Alii dicunt quoniam iste psalmus a David compositus est, et ab Asaph cantatus est. Alii autem, quoniam ipse Asaph, et composuit, et cantavit. Ergo secundum LXX hoc dicit: O Domine, qui me custodisti: ut non mitterem manum meam super Christum tuum Saul, usque ad finem custodi me.

*Confitebimur tibi, Deus.* Hic, *confitebimur*, non poenitentiam significat, sed gloriam. *Et invocabimus nomen tuum.* Nomen Dei, Pater est: antea enim ignorabatur. Dicit enim Dominus: Pater, revelavi nomen tuum hominibus (*Joan. xxvii*). Omnis enim Filius nomen est Patris.

*Narrabimus mirabilia tua.* Hoc dicit Ecclesia: hoc dicit multitudo credentium. *Narrabimus mirabilia tua.* Iste versus cum prioribus jungitur: iste autem qui sequitur, ex persona Domini dicitur. Sic enim interpretati sunt Veteres.

*Cum accepero tempus, ego justitias judicabo.* Nunc enim non est iudex, sed erit. Si enim esset nunc iudex, peccatores non erigerentur, et in sæculo non obtinerent divitias. Hoc vos scandalizat: quoniam justi fugiunt, et peccatores persequuntur? Hoc vos scandalizat: quoniam iniquitas regnat in mundo? Audite Dominam dicentem: *Cum accepero tempus, ego justitias judicabo.* Tempus enim iudicii reservatum est. In præsentem non est iudicium, sed certamen. Non enim iudicat Pater quemquam; sed omne iudicium dedit Filio. Audiens autem hoc, ne scandalizeris, et dicas: quia minor est iste, qui accipit ab eo qui dat; sed vide quid dicat in Evangelio: Neque enim iudicat Pater quemquam; sed omne iudicium dedit Filio: quoniam Filius hominis est (*Joan. iii*). Reddit causam quare accipit iudicium: quoniam Filius hominis est. Audis Filium hominis, et dubitas quare accepit?

#### PSALMUS LXXV.

*In finem, in carminibus, psalmus Asaph, Canticum ad Assyrios.*

*Notus in Judæa Deus: in Israel magnum nomen ejus.* Antequam illuminaret crux mundum, et antequam videretur Dominus in terra, notus erat in Judæa Deus, in Israel autem magnum nomen ejus. Quando autem venit Salvator, in omnem terram exiit sonus ejus, et in fines orbis terræ verba ejus (*Psal. xviii*).

*Et factus est in pace locus ejus.* Quod Hebraice dicitur in SALEM (שָׁלֵם). Videtur ergo secundum litteram dicere Jerusalem, quæ ante vocabatur Salem, et postea *Jebus*, et deinde dicta est, *Jerusalem*, in qua fuit rex Melchisedech. Legimus: Tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech (*Ps. cix*). Non dixit secundum ordinem Aaron, sed Mel-

chisedech. Quid voluit dicere, Tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech? Manifestum est quod in illo loco de Christo dicitur. Sed quid ait, secundum ordinem Melchisedech? Aaron victimas obtulit, Aaron hostiarum sanguinem fudit. Melchisedech nihil horum fecit, sed tantummodo panem et vinum obtulit (*Gen. xiv*). Hoc ergo fecit Melchisedech, et propterea dicitur, secundum ordinem Melchisedech. In Hebraico habet: *Et factum est in Salem umbraculum ejus.* Videte quid dicat secundum tropologiam: non est umbraculum Domini, nisi ubi pax est. Ubi zelus atque discordia: ibi non est protector Deus. Dicamus et secundum Septuaginta. Locus Dei non est, nisi in anima quæ pacem habet. Quæ ergo anima non habet pacem, sciat se non esse locum Dei. Pacem meam do vobis: pacem meam reliquo vobis (*Joan. xiv*). Hæc est Salvatoris hæreditas. *Et habitatio ejus in Sion.* Secundum litteram possumus dicere Jerusalem, et Sion: quoniam ibi fuit templum. Secundum tropologiam vero, et anagogen dicimus: quia in Sion habitatio Dei sit. Sion interpretatur, *specula*. In quacumque ergo anima notitia Scripturarum est atque doctrina, ibi inhabitat Deus.

*Ibi confregit fortitudines arcuum.* Ubi, in Jerusalem et Sion. Jerusalem interpretatur, *pax*; Sion, *specula*. Videamus ergo quæ sit pax, et quid sit specula. Dupliciter interpretemur: Aut humana anima in qua sit pax Dei, et contemplatio: aut certe Ecclesia, aut certe Scriptura sancta. Ibi enim pax est, et ibi habitatio, et specula Dei. *Ibi confregit fortitudines arcuum.* Illas sagittas arduas quæ mittebat diabolus. *Scutum, gladium, et bellum.* Bellum illud de quo dicitur in alio loco: Dissipa gentes quæ bella volunt (*Psal. lxxvii*). Et quid sequitur? *Sela*, quod interpretantur Septuaginta, *diapsalma*, et Hebraice dicitur, *semper*. Videte ergo quia semper confringit Dominus scutum, et gladium, et bellum.

*Illuminans tu mirabiliter a montibus æternis.* Dupliciter interpretamur montes. In veteri Testamento, prophetas; in novo Testamento, apostolos. De istis montibus dicit: Levavi oculos meos in montes: unde veniet auxilium meum (*Psal. cxi*). In istis montibus, et civitas Dei posita est. Non potest civitas abscondi super montem posita. Nos omnes sedebamus in tenebris, et in umbra mortis: et illuxit nobis Dominus de montibus æternis (*Math. v*): hoc est, de prophetis, et apostolis. *Conturbati sunt omnes insipientes corde.* Hunc versum de infidelibus possumus dicere.

*Dormierunt somnum suum, et nihil insenerunt,* etc. Vere hæc vita somnus est, et divitiæ. Quando enim videmur eas tenere, statim amittimus. Sicut illud quod scriptum est in propheta: Sicut cum aliquis dormit sitiens, si invenerit equam, bibit: postea cum vigilaverit, ipsa sitis manet (*Isai. xxxix*): ita sunt et divitiæ in hoc mundo: dum tenuerimus, amittimus.

*Dormitaverunt qui ascenderunt equos.* Secundum

tropologiam dicamus. Denique Pharaon ascendit equos, et dormitavit, et periit. Ægyptii habebant equos, sed perierunt. Inde et præceptum est in Lege: ut non Hebræus habeat equos. Denique Salomon non habebat equum de Jerusalem, aut de Judæa: sed emebat sibi de Ægypto (*Deut. xvii: 16 Reg. x*). Semper equi in Ægypto venduntur. Hi in curribus, et hi in equis: nos autem in nomine Domini Dei nostri invocabimus (*Psal. xix*). Illi ergo qui ascenderunt equos, dormitaverunt ac perierunt. Habet et Dominus noster equos: habet et montes lucidos. Econtrario, et diabolus habet montes tenebrosos. Sicut ergo sunt montes lucidi et montes tenebrosi: ita sunt et equi boni, et equi mali. Diximus de equis malis, dicamus et de equis bonis. Illo tempore quando ad Eliseum venerunt, ut eum comprehenderent: exiit puer et vidit exercitum in circuitu Assyriorum, et dixit Eliseus: Noli timere, quoniam plures nobiscum sunt, quam cum illis (*IV Reg. vi*). Et ibi scriptum est: Domine, aperi oculos pueri tui, ut videat. Et, apertis oculis, vidit puer currus et equos. Hi erant auxiliatores. Videte ergo quid dicat, currus et equos. Nemo hominum erat super ipsos, sed erant soli currus et equi: Hoc est, quod vult dicere. Multitudo angelorum, ipsi et currus erant, ipsi et equi: ascensor autem erat Dominus. Propterea dicit in Cantico Habacuc: Et equitatio tua salus (*Habac. iii*). Hoc ad Deum dicitur. O si nos essemus equi Dei, et super nos dignaretur Deus ascendere! Illi ergo contrarii equi dormitaverunt, et ascensores eorum.

*Ex tunc ira tua.* Ex quo tempore ira Dei? Quando populus clamabat ad Aaron in eremo, dicens: Fac nobis deos quos sequamur (*Exod. xxxii*). Illic enim Moyses, qui eduxit nos de terra Ægypti, nescimus, quid ei acciderit. Eduxisti eos de terra Ægypti, et continuo te negaverunt.

*De caelo auditum fecisti iudicium.* Locutus es de caelo, audivit omnis populus, et contremuit: et tamen in te non crediderunt. Terra tremuit, et quiescit, Israel autem nec timuit, nec quiescit.

*Quoniam cogitatio hominis confitebitur tibi.* Hoc est, quod dicitur in alio loco: Ab oculis meis munda me, et ab alienis parce servo tuo (*Psal. xviii*). Alienis a te, quos submittit diabolus. Et quid sequitur? Si mei non fuerint dominati: tunc immaculatus ero. Si me non vicerint malæ cogitationes, tunc ero mundus in conspectu tuo. Et quid statim sequitur? Et exundabo a delicto maximo. Vide quid dicat. Si me cogitatio non vicerit, et ad opus non perduxerit: a magno peccato liberatus sum. *Quoniam cogitatio hominis confitebitur tibi.* Nullus est enim mundus in conspectu Dei, nec si unius quidem diei fuerit visa ejus. Astra non sunt munda in conspectu Dei, et adversus angelos suos perversum quid excogitavit. (*Job. xv et xxv*). Hoc totum quare? Quoniam si astra non sunt munda, si in angelis perversum invenitur: quanto magis in cogitatione hominum! Ubi sunt illi qui dicunt, recede a me, quia mundus

est? Quotidie quid patimur: quid sit in cogitationibus nostris, novimus, et erubescimus dicere. Multi sunt qui opera mala non fecerunt, alii sunt qui nec locuti sunt: cæterum qui in cogitatione non peccaverit, nullus hominum reperitur. Propterea nunc dicit, *Quoniam cogitatio hominis confitebitur tibi.*

*Terribili. Cui? Deo. Et ei qui aufert spiritum principum.* Quando videmus aliquos potentes, verbi causa, imperatores, præfectos, et in sæculo isto nimium potentes, dicamus et nos ad Deum: *Qui aufert spiritum principum.* Spiritum possumus et de anima dicere: possumus et de superbia dicere. Intelligamus et de superbia dicere. Intelligamus, et aliter: *qui aufert spiritum principum.* Principes hic intelligimus sanctos. Ac si dicat: Princeps fuit Salomon, princeps fuerunt cæteri sancti, princeps fuit etiam et Apostolus Judas, et quoniam peccaverunt, Deus tulit ab eis Spiritum sanctum. Nemo ergo dicat: Ego episcopus sum, aut diaconus, aut monachus; ego princeps sum in isto sæculo: potens est Deus tollere spiritum principum. Denique ut sciatis, quia tollit Deus spiritum: recessit spiritus Dei a Saul bonus, et suffocabat eum spiritus malignus. Sequitur: Et suffocabat eum spiritus Dei malus (*I Reg. xvi*). Ergo malum habet spiritum Deus? Nequaquam: sed ideo recesserat spiritus Dei, ut postea suffocaret eum spiritus malus: propterea spiritus Dei dicitur malus. Denique sanctus David, sciens quia spiritus tolleret principum: rogat Deum, et dicit: Spiritum sanctum tuum ne auferas a me (*Psal. l*). *Terribili apud reges terræ.* Et secundum litteram intelligitur. Cæterum præstat Deus nobis, ut reges terræ simus. *Reges terræ*, ut imperemus carni nostræ. Unde dicit et Apostolus: Non regnet peccatum in mortali vestro corpore (*Rom. vi*). Et in alio loco scriptum est: Cor regis in manu Dei (*Prov. xxi*). Juliani persecutoris cor in manu Dei fuit. Saul cor in manu Dei fuit. Manasse cor in manu Dei fuit, et omnium impiorum regum Juda in manu Domini fuerunt. Videtis quoniam secundum litteram stare non potest. Reges ergo sancti sunt, et istorum cor in manu Domini est. Et nos ergo petamus Deum, ut reges simus, ut imperemus carni nostræ, ut subjecta sit nobis. Unde dicit et Apostolus: Ideo castigo corpus meum, et in servitatem redigo, ne forte aliis prædicans, ipse reprobus efficiar (*I Cor. ix*). Imperet anima nostra, serviat corpus, et statim veniet Christus, et habitabit in nobis. Denique quid dicit ipse in Evangelio? Veniam, inquit, et stabo ante ostium, et pulsabo: et si quis mihi aperuerit, intrabo, et cœnabo cum eo (*Apoc. iii*). Quotidie stat ante ostium pectoris nostri Christus, intrare desiderat. Aperiamus ei, ingrediatur in nos, et hospes noster erit, et conviva, hoc est, et nobiscum comedet: cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## PSALMUS LXXVI.

*In finem, pro Idithun, Psalmus Asaph. In Hebræo per Idithun: ut significet non pro eo, sed per*

cum psalmum fuisse cantatum. Quod autem sequitur *Asaph psalmus*, in veteribus exemplaribus non habetur.

*Voce mea ad Dominum clamavi : voce mea ad Deum, et intendit mihi. In die tribulationis meae Deum exquisivi.* Videte quomodo in tribulatione est, et Dominum et Deum deprecatur, et tamen unus Deus est. *Voce mea ad Dominum clamavi.* Clamare eo tempore necessarium est : quando longe est ille qui clamat. Ergo iste quod dicit : hoc est, quoniam propter peccata mea longe sum a te : propterea clamo ut me exaudias. *Voce ad Dominum, et intendit mihi.* Ipsius est quod dicit et in alio loco : Ad Dominum cum tribularer clamavi, et exaudivit me (*Psal. cxix*).

*In die tribulationis meae, Deum exquisivi.* Difficilem rem dicit : Nos quando tribulamur, in terram dejicimur : nihil aliud nisi de tribulatione cogitamus. Iste vero in tribulatione commovetur : ut Deum deprecetur. Ac si aperte dicat, Filium perdidit : incensa est domus mea, ad mendicitatem veni : non quæro illud quod perdidit, sed Dominum quæro. Si enim istum invenero, in isto invenio omnia. Quærite primum regnum Dei, et hæc omnia apponentur vobis (*Matth. vi*). *Manibus meis nocte contra eum : et non sum deceptus.* In Hebræo aliter habet : *Manus mea nocte extenditur, et non quiescit. Manibus meis nocte contra eum.* Subauditur, clamavi. Videte ergo quod et opera nostra, nobis tacentibus, clamant ad Dominum : propterea dicitur : Factum est verbum Domini in manu Aggei prophetae (*Aggei i*). Non ei sit in ore, hoc est, in sermone, sed in manu, hoc est in opere. *Manibus meis nocte : hoc est, clamavi, manibus clamavi.* Propterea dicitur et ad Moysen : Quid clamas ad me? Et certe non est scriptum ibi quia clamaret Moyses ad Deum, sed quoniam cor ipsius clamabat : Abba, Pater (*Exod. xiv*). Inde est quod dicitur in Jeremia : Non siluit pupilla oculi mei (*Thren. ii*). Videte ergo quod et pupilla oculi nostri non tacet, sed quotienscumque lacrymas proferimus, totiens clamamus ad Deum, *Manibus meis nocte contra Deum* : Id est, quod dicitur : In noctibus extollite manus vestras in sancta, et benedicite Dominum (*Psal. cxxxiii*). In nocte istius sæculi, et in tenebris cum alii ad vitia properarent, ego opera mea ad te solum levabam. *Et non sum deceptus* : Quoniam sic clamavi et opere clamavi. *Non sum deceptus.* Dupliciter intelligitur. Aut consecutus sum quod volebam, aut certe non sum deceptus ab insidiis diaboli, qui me circumvenire cupiebat. In Hebræo autem scriptum est : *Manus mea in nocte extenditur, et non quiescit.* Semper extenditur manus virtutibus, nonnunquam peccatis contrahitur.

*Renuit consolari anima mea.* Quantum in peccatis meis est, spe me nulla poteram consolari. *Memor sui Dei, et delectatus sum.* Quantum in peccatis meis fuit : nullam invenire potui consolationem. Rursum cogitavi de Deo, et in misericordia ipsius delectatus sum. In Hebraico aliter habet : *Memor sui Dei, et*

*A conturbatus sum.* Consideravi mansuetudinem ipsius : consideravi pietatem, consideravi munditiam, et videns meipsum immundum, vehementer conturbabar. *Exercitatus sum, et defecit spiritus meus.* In Hebræo melius habet : *Loquebar in memetipso, et defecit spiritus meus* : sive desperatione, sive desiderio Dei.

*Anticipaverunt vigilias oculi mei.* In Hebræo aliter habet : *Prohibebam suspectum oculorum meorum, constupebam, et non loquebar.* Quod dicit hoc est : Considerans peccata mea, oculos ad cælum erigere non audebam : peccatori enim dicit Deus : ut quid tu enarras justitias meas (*Psal. xlix*)? Propterea stupebam, timebam, loqui non poteram. Hoc juxta Hebræos. *Anticipaverunt vigilias oculi mei* : Antequam aliquis vigilaret : ego vigilabam. Legimus et in Daniele (*Cap. x*). Et ecce, inquit, ir, id est, vigil. Non dormitavit neque dormiet, qui custodit Israel. Ergo monachus qui non vigilat hunc versum non potest dicere.

*Turbatus sum, et non sum locutus.* Hoc est, quod dicit Apostolus : Sol non occidat super iracundiam vestram (*Ephes. iv*). *Turbatus sum*, quasi homo : *non sum locutus*, quasi Christianus. Iracundia cœpit in corde meo ; sed iracundiam in verba non protuli.

*Cogitavi dies antiquos, et annos æternos in mente habui.* Quantum pro peccatis meis est, desperabam : et renuerat consolari anima mea. Cœpi cogitare ab initio mundi, quando hominem fecit Deus, usque ad annum meum : ab Adam usque ad tempus meum. *Meditatus sum nocte cum corde meo, et scopebam spiritum meum* : Non cogitabam de iracundia, non cogitabam de inimico meo ; sed tota mea cogitatio de Deo erat. Nox quæ solet esse, vel ad quietem, vel ad libidinem : mihi erat cogitatio de virtutibus. *Meditatus sum nocte cum corde meo, et scopebam spiritum meum* : hoc est, fodiebam quasi agrum, ut ibi mitterem semen doctrinarum Domini.

*Numquid in æternum projiciet Deus?* Hæc erat tota cogitatio mea : Deus hominem fecit de terra, et promisit ei vitam æternam : quomodo ergo de paradiso ejectus est? *Et non adjiciet ei, ut placeat adhuc.* *Aut in finem misericordiam suam abscedet a generatione in generationem?* Hoc est, utramque generationem projiciet, et prioris populi : et sequentis? Et si projecerat Judæorum populum : Numquid et gentium projiciet?

*Aut continebit in ira misericordias suas.* Non potuit pulchrius dicere : quamvis se teneat, ut non misereatur : tamen vincit illum misericordia sua.

*Et dixi, nunc cœpi.* In Hebræo aliter habet : *Et dixi, imbecillitas mea* : id est, hoc quod patior, non est de crudelitate Dei ; sed de peccatis meis. *Hæc mutatio dexteræ Excelsi* : Ut Dominus misereatur, ut det gratiam suam universo mundo : ut non retineat in ira sua misericordias suas. *Hæc mutatio dexteræ Excelsi* : Nisi dextera ejus, hoc est, Filius ejus mutatus fuerit, et hominis corpus acceperit : nos mi-

sericordiam accipere non possumus. *Et dixi, nunc cœpi, hæc mutatio dextere Excelsi.* Qui cum in forma Dei esset constitutus, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed exinanivit semetipsum, formam servi accipiens (*Philipp. 11*).

*Memor fui operum Domini.* Quæ fecerat Moysi, quæ fecerat sanctis. *Quia memor ero ab initio mirabilium tuorum, et meditabor in omnibus operibus,* etc. Tota mea cogitatio de virtutibus tuis est. Considero quomodo illis misertus es, et de me non despero.

*Deus, in sancto via tua.* Quicumque ergo sanctus non est, via Dei in eo non est. Via Dei quæ est? Ego sum via et veritas (*Joan. xiv*). Hoc Salvator dicit. Via ergo Dei filius est; via autem Dei non est nisi in sancto. Volumus, ut Christus habet in nobis, simus sancti. Dei enim via in sancto est. *Quis Deus magnus sicut Deus noster?* Sicut enim sunt dii multi: et domini multi. Hoc loquitur Apostolus, Deus stetit in synagoga deorum (*I Cor. viii*). Ego dixi, dii estis, et filii excelsi omnes (*Psal. lxxxii*). Et ad Moysen: Dedi te Deum Pharaonis (*Exod. vii*). Sancti dii dicuntur. Illi secundum gratiam dii: tu autem natura Deus es. *Tu es Deus qui facis mirabilia.* Non dixit, quia fecisti; sed, *qui facis mirabilia.* Quotidie facit Deus mirabilia, et operatur, et Filius, et Spiritus sanctus. *Tu es Deus, qui facis mirabilia.* Heri Iatro, hodie Christianus. Heri fornicator, hodie continens. Heri rapiebas aliena, nunc tua porrigis.

*Notam fecisti in populis virtutem tuam.* Christus Dei virtus, et Dei sapientia, mysterium quod a sæculis fuerat absconditum, nunc notum fecit in populis. *Redemisti in brachio tuo populum tuum.* Domine, quis credidit auditui nostro, et brachium Domini cui revelatum est? *Redemisti in brachio tuo populum tuum:* id est, in Christo. *Filios Jacob, et Joseph.* Utrumque populum et Judæorum, et Christianorum. *Jacob in populo Judæorum, et Joseph in populo gentium.* Denique Joseph interpretatur lingua Hebræa, *augmentum.* Illi ergo præcesserunt, et nos adjuncti sumus: propterea dicit, *filios Jacob et Joseph.*

*Viderunt te aquæ, Deus: viderunt te aquæ, et timuerunt.* Interim dicamus secundum litteram: hæreamus terræ propter simpliciores. Quando populus transivit per mare Rubrum, et per Jordanem: *creatorem suum intellexerunt aquæ, et populus non intellexit.* *Et turbatæ sunt abyssi.* Mare vidit, et fugit: Jordanis conversus est retrorsum (*Psal. xliii*).

*Multitudo sonitus aquarum, discusserunt nubes.* Pro nubibus, *aquas* habet in Hebræo. Quod ait, *Vocem dederunt nubes,* hoc interpretantur quando visus est Deus in Sina monte.

*Etenim sagittæ tuæ perambulabant: vox tonitruui tui in rota.* Et hoc interpretantur de fulgoribus, et dicunt: quando tonitruat Deus, similem vocem facit rotæ. Videtis quomodo adhuc in terra hæream, et loquar secundum litteram occidentem.

*Illuxerunt coruscationes tuæ orbi terræ.* Hic quid facis tu, Judæe? In mari via tua, et semitæ tuæ in aquis multis. Et hoc fac, aut de mari dici, aut de Jordane. Et vestigia tua non cognoscentur. Hoc secundum litteram, quomodo intelligis? Propter simpliciores secundum litteram diximus: revertamur ergo ad intelligentiam spiritualem. *Viderunt te aquæ, Deus.* Loquamur de revelatione Joannis. *Aquæ, inquit, multæ, populi multi sunt* (*Apoc. xvii*). *Viderunt te aquæ, Deus.* Quæ aquæ? Et aquæ quæ super cælos sunt, laudent nomen Domini (*Ps. cxlviii*). *Viderunt te aquæ, Deus.* Mentis et animæ puræ. *Viderunt te aquæ et timuerunt.* Timor non fuit de odio, sed de fide. *Et turbatæ sunt abyssi.* Dicamus aliquid secundum intelligentiam spiritualem. In principio Geneseos scriptum est: Et super aquas, inquit, ferebatur spiritus. Et deinde scriptum est: Super abyssos, inquit, ferebantur tenebræ. Videte ergo quid dicitur in principio Geneseos: hoc est, secundum intelligentiam spiritualem. Super aquas, inquit, ferebatur spiritus. Jam eo tempore baptismum significabatur. Non enim poterat esse baptismum sine spiritu. Super abyssos vero tenebræ. Ista est abyssus ad quam dæmones postulant, ne mittantur a Jesu. Super abyssos ergo tenebræ. In aquis erat munditia: in abyssis, tenebræ. Quæ sint abyssi, me tacente, intelligitis: quoniam dæmones formidant ire in abyssum. *Vocem dederunt nubes.* Nubes, prophætæ: quæ Judæis tacuerunt, nobis locuti sunt. *Vocem dederunt nubes,* etenim sagittæ tuæ transierunt. Prædicatio sermonis Christi in universum orbem cucurrit. *Vox tonitruui tui in rota.* Tonitrus proprie, grandis vox est. Denique eo tempore quando Deus locutus est: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui: facta est vox tonitruui rotæ similis (*Matth. iii*). Denique propterea scribitur: Abyssus abyssum invocat in voce cataractarum tuarum (*Psal. xli*): hoc est duo Testamenta, novum et vetus. *Vox tonitruui tui in rota.* Vox prædicationis tuæ in rota. Propterea grandis vox dicitur: quia grandis est prædicatio. *Vox tonitruui tui in rota:* in toto orbe per circuitum. Non solum auditur in Judæa, quod tu loqueris, sed et auditur in sæculo. Hoc diximus generaliter. Dicamus autem specialiter de interiori homine. Rota modico quodam vestigio stat in terra, et non solum stat, sed quasi percurrit: non stat, sed tangit et præterit: Denique cum volvitur, ad altiora transcendit. Ita et sanctus vir, quoniam in corpore est, necessitatem habet aliqua de terrenis cogitare: et quando venerit ad victum, et vestitum, et cætera hujusmodi: habens victum et vestitum, his contentus est, et tangens terram, ad altiora festinat (*I Tim. vi*). Ille qui currit, et ad altiora festinat, in illo est sermo tuus (*Zach. ix*). Legimus et in propheta, sancti lapides volvuntur super terram (*Ezech. i*). Videte quid dixit: Sancti lapides volvuntur super terram. Quoniam enim rotæ sunt, propterea volvuntur super terram, et ad altiora festinant. Vultis scire rotas plures? Legimus et rotam

in rota. Legimus et in Ezechiel: Invicem sibi hærent rotæ. Duæ rotæ, sunt novum, et vetus Testamentum. Ista rota in illa hæret, et illa in ista. Tamen videte quid dicitur, et in Ezechiel: Et quocumque, inquit, ducebat spiritus, illic sequebantur et rotæ. Hoc et in Ecclesiaste dicitur: quod in consummatione mundi revolvetur rota super lacum (Eccli. xii). Multa sunt quæ dicantur de rotis; sed ad reliqua festinat oratio. *Illuxerunt cornuæ tuæ orbi terræ: Apostolica prædicatio. Commota est, et contremuit terra. Nisi terra nostra commota esset, et conturbata, nos Christiani non essemus. Commota est, et contremuit terra. Super nullum enim requiescit Spiritus Domini, nisi super humilem, et quietum, et tremementem verba ejus (Isai. lxxvi).*

*In mari via tua. Ubi fluctus, ubi amara aqua, ubi draco habitat: ubi pisciculi minuti hærent. In mari via tua. Qui eras in cælo, descendisti in terram. Secundum litteram possumus dicere: Eo tempore quo eduxit Moyses Israel, tu eras qui educabas (Exod. xiv). In mari via tua. Deinde possumus, et secundum historiam aliter dicere: maria tibi fuerunt via. Sed illud semel fecit. Cæterum quotidie loquitur ad mare: Tace, olivetece. Dominus te mitigat, ut nos per istud sæculum transire possimus. In mari via tua. Ille venit fons vitæ, ut dulcoraret mare. Mare amarum, mare mortuum. Propterea juxta Ezechielem: egrediatur de templo Domini fons aquæ vivæ, et vadit ad mare Mortuum, quod nihil habebat vivens (Ezech. xlvii). Nulli enim pisciculi esse poterant in mari Mortuo, nihil vivebat in mari Mortuo. De templo Domini, hoc est, de sinu ejus egressus est Salvator, et dulcoravit mare Mortuum, et amaras aquas. In mari via tua, et semitæ tuæ in aquis multis. Propterea in mari via tua: ut te faceres viam, et sequerentur te apostoli tui.*

*Et semitæ tuæ in aquis multis, et vestigia tua non cognoscantur: deduxisti sicut oves populum tuum. Bonus pastor deduxit quasi oves populum suum. In manu Moysi, et Aaron. Hoc fecit secundum litteram. Cæterum quotidie facit in nobis. In manu Moysi, id est in lege. Scimus autem quoniam lex spiritualis est. In lege tua spirituali et Aaron: hoc est, in sacerdotio. In lege tua spirituali, et in sacerdotio tuo spirituali, nos deduxisti populum tuum (Rom. vii). Hoc secundum litteram intelligamus de Moysse et Aaron. Eductus quidem est Moyses et Aaron, sed non introductus in terram repromissionis. Successit ei Jesus. Videte quod scriptum est: Moyses in deserto mortuus est: Aaron mortuus est: Maria mortua est, et hoc est quod scriptum est in propheta: et percussam, inquit, tres pastores in mense uno. Illi mortui sunt: neque enim potuerunt intrare in terram repromissionis (Zach. i). Viderunt tantummodo contra terram repromissionis, et intrare non potuerunt. Judæi viderunt terram repromissionis, et intrare non potuerunt. Mortui enim in deserto, et ca-*

<sup>a</sup> Immo hanc verus Hieronymus lectionem multis reprehendit. Vide in Jovinian. lib. I, cap. 12, et initio Commentariorum in Oseam.

*A dævera eorum sunt in solitudine, eorum qui mortui sunt in deserto. Nos filii sub Jesu dæca venimus ad Jordanem et intravimus terram repromissionis, et venimus ad Galgal, et secundo circumcisi sumus spirituali circumcissione, et ablatum est a nobis opprobrium Ægypti. Nunc ipse Jesus dux noster gladium tenet, et semper nos præcedit, et pugnat pro nobis et vincit adversarios, et septem diebus circumvis Jericho: hoc est, istam mundum. Caninus sacerdotibus tuis, et circumvis Jericho: hoc est, istam mundum, et cadunt muri ejus, et nos ingredimur, et victores existimus. Deinde vincimus civitatem Ahi: venimus postea ad Jebus: venimus ad Azor: venimus ad alias civitates, vincimus adversarios, quos sub Moysse vincere non potuimus. Gratias ergo agamus ducei nostro Jesu; illo enim duce, illo pugnante, nos vincimus. Ille imperavit soli ut staret, et stetit: et istius typo ille magnus erat, ille imperabat, sed Dominus efficiebat. Ille victor exstitit, ille quod frequenter dixi, in spelunca quinque reges interfecit, ille nos induxit in terram repromissionis. Illi agamus gratias; ille est filius Nun, quod nos legimus Nave; ille est qui dicebatur Osee, quod nos <sup>a</sup> Ause legimus. Non enim dicitur secundum Hebraicam veritatem Ause, sed Osee, id est, salvator. Vere salvator: salvat enim nos, et eduxit de deserto, et induxit in terram repromissionis, cui sit gloria in sæcula sæculorum. Amen.*

#### PSALMUS LXXVII.

*Præcipit Scriptura divina, quando ad divites prandium invitati fuerimus, cum intelligentia mitamus manum nostram ad epulas. Igitur et nobis dives prandium præpositum Scripturarum est. Venimus in pratium, ubi herbe florent: hinc rosa rubet, inde cadent lilia, diversi flores sunt. Anima nostra huc, illicque trahitur, unde flores pulchriores capiat. Si rosam colligimus, liliam relinquimus: si liliam tulerimus, violam nobis supersunt. Ita et in septuagesimo septimo psalmo, qui mysticus est, et sacramentis plurimis involutus: quaecumque aspexeris litteram, flores sunt. Flores diversi, et non possumus totos colligere. Eligamus autem omne quod possumus, et paucis potest et cætera florum dignitas contemplari. Intellectus Asaph. Hoc titulo prænotatur. Ipse nos titulus ad intelligentiam provocat. Asaph unus fuit de chorodidascalis, sicut fuerunt et filii Core, et Idithun, et cæteri. Ergo de cæteris ex chorodidascalis, et iste unus est propheta. Quia ergo intellectus est simplex, et in psalmo narratur historia: necessitate compellimur omne quod scriptum est, secundum intelligentiam intelligere. Scriptum est: In terra Ægypti in campo Taneos; Interrupit mare, et eduxit eos in nube diei, et tota nocte in illuminatione ignis, et cætera. Videmus quia simplex narratur historia. Si ergo sic intellexerimus ut scriptum est, sine causa titulus prænotatus est: Intellectus Asaph. Sin autem intellexerimus ut titulus prænotatur, necessitate compellimur, aliud in littera habere, aliud in spiritu reperire.*

*Attendite, populus meus, legem meam: inclinate aurem vestram in verba oris mei. Aperiam in parabolis*

os meum, et loquar propositiones ab initio. Videtis quia bene supra scriptum est : *Intellectus Asaph*. Denique et ipsa prophetia sic incipit : *Attendite, populus meus, legem meam* : non Moysi legem, sed legem meam. *Inclinate aurem vestram in verba oris mei*. Hoc est quod dicit in Evangelio : Qui habet aures audiendi, audiat (*Luc. viii*). *Aperiam in parabolis os meum*. *Aperiam* vobis quod Judæis clausum est. *Aperiam in parabolis os meum*. Et sine parabolis, inquit, non loquebatur eis : discipulis autem suis secreto solvebat parabolas (*Marc. iv*). *Aperiam in parabolis os meum*. Quod illis in parabolis loquor foris, vobis intrinsecus aperiam. *Et loquar propositiones ab initio*. Pro propositionibus, in Hebræo habet, in *enigmate*. Ergo omne quod dicitur, ænigma est. *Ænigma* non est hoc quod dicitur, sed aliud quid significatur. Dicat mihi aliquis : Vim facis Scripturæ, cum enim titulus habet : *Intellectus Asaph*, tu mihi ex persona Christi interpretaris hoc dictum. Ex persona Christi interpretemur hoc dictum, si Christiani sumus. Sumus autem Christiani, qui Christi baptismum accepimus, et non solum confitemur, sed et profitemur, quia Christiani sumus. Debemus ergo credere Evangelistis. Scriptum est in Evangelio secundum Matthæum : Cum, inquit, locutus fuisset in parabolis Dominus noster atque Salvator, et illi non intelligerent (*Matth. xiii*) : et cætera quæ scripta sunt in Evangelio. Et postea evangelista quid intulit? Hæc omnia, inquit, facta sunt, ut impleretur illud quod scriptum est : *Aperiam in parabolis os meum, et loquar propositiones ab initio*. Vides ergo quod evangelista Matthæus hoc ex persona Christi intellexit. Cum enim iuduxisset Dominum dicentem in parabolis, et illi non intelligerent : hoc, inquit, factum est, ut impleretur quod scriptum est : *Aperiam in parabolis os meum, et loquar propositiones ab initio*. Videtur nobis nihil remansisse questionis, sed diligenter attendite (*Joan. v*) : Studii enim mei est non declamare more rhetorico, sed Scripturarum sensus aperire. Denique et Dominus atque Salvator quid dixit? Scrutamini Scripturas, et ibi invenietis quomodo de me scriptum est. Et alibi dixit Judæis : Erratis, nescientes Scripturas, neque virtutem Dei. Videte quid dicat : Erratis. Quare? Nescientes Scripturas (*Marc. xii*). Quomiam autem nescitis Scripturas : propterea nescitis Christum, qui est Dei virtus, et Dei sapientia. Dicitur ergo in Matthæo : *Hæc inquit, facta sunt, ut impleretur quod scriptum est in Asaph propheta*. Sic invenitur in omnibus veteribus codicibus, sed homines ignorantes tulerunt illud. Denique multa Evangelia usque hodie ita habent : *Ut impleretur quod scriptum est per Isaiam prophetam : Aperiam in parabolis os meum, et loquar propositiones ab initio*. Hoc Isaias non loquitur, sed Asaph. Denique et impius ille Porphyrius proponit adversum nos hoc

A ipsum, et dicit : Evangelista vester Matthæus tam imperitus fuit, ut diceret : quod scriptum est per Isaiam prophetam : *Aperiam in parabolis os meum, et loquar propositiones ab initio* : ergo simpliciter dicamus : quomodo illud in Evangelio scriptum est, sic scriptum est in Matthæo et Joanne, quod Dominus noster hora sexta crucifixus sit. Rursum scriptum est in Marco : quia hora tertia crucifixus sit. Hoc videtur esse diversum, sed non est diversum. Error scriptorum fuit : Et in Marco hora sexta scriptum fuit ; sed multi episemum Græcum  $\varsigma$ , putaverunt esse  $\gamma$  : sicut et ibi error fuit scriptorum : ut pro Asaph, Isaiam scriberent. Scimus enim quia prima Ecclesia de imperitis congregata fuit gentibus. Ergo cum legerent in Evangelio : Ut impleretur quod scriptum est in Asaph propheta : ille qui primus scribebat Evangelium, cœpit dicere : Quis est iste Asaph propheta? Non erat notus in populo, et hoc fecit, ut dum errorem emendaret, faceret errorem. Dicamus aliquid simile, et in alio loco in Evangelio secundum Matthæum : quando Judas retulit triginta argenteos, et noluerunt accipere sacerdotes, nec mittere in carbonam, quoniam erat pretium sanguinis : et emerunt inde agrum figuli in sepulturam peregrinorum (*Matth. xxvii*). Pretium Christi, sepultura nostra est, et vocatur ager ille Acheldemach, quod est, *ager sanguinis*. Sanguinis ager non Judæorum, sed nostra sepultura est. Nos enim peregrini fuimus et advenæ, et non habebamus ubi requiesceremus. Ille crucifixus est, et mortuus est, et nos cum illo consepti sumus. Ut impleretur, inquit, quod scriptum est in Jeremia propheta : Retulit, inquit, triginta argenteos, pretium quod appretiatum est, et cætera. Sicut scriptum est, inquit, in Jeremia propheta : hoc in Matthæo scriptum est. Requisivimus in Jeremia propheta, et hoc penitus invenire non potuimus, sed invenimus illud in Zacharia : Videtis ergo, quia et hic error fuit, sicut ibi (*Zach. xi*).

*Quanta audivimus et cognovimus ea*. Ili versiculi ab : *Audite, populus meus, legem meam* : usque in istum versiculum, *loquar propositiones ab initio* : ex persona Christi dicuntur, et ipse Salvator loquitur. Jam cæteros versiculos usque ad finem psalmi, ex persona apostolorum debemus accipere. Dicente ergo Domino : *Inclinate aurem vestram ad verba oris mei*. O apostoli, quod, inquit, audistis in secreto, predicare super teeta (*Matt. x*). Quid dicunt apostoli? *Quanta audivimus et cognovimus ea* ; et patriarchæ et prophetæ locuti sunt nobis. *Et patres nostri narraverunt nobis. Non sunt occulta a filiis eorum, etc.* Propterea illi locuti sunt, ut nos filii eorum sciremus. *Et legem posuit in Israel : quanta mandavit patribus nostris*. Illis carnaliter locuti sunt : sed nos ca spiritualiter intelligimus. *Ut nota facerent ea filiis*